
C O P I A

DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  26   del  30-04-2020

FACCHINI CECILIA P BONGIANNI ELISA P

L’anno  duemilaventi e questo giorno  trenta del  mese di aprile alle ore 14:20, nell’apposita sala
del palazzo comunale, previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione Straordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica.

(omissis il verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a  questo Comune ed in carica:

PEDRINI ALESSIO

NATALI RICCARDO P VENTURINI MARCO P

P BERTI ALESSIO

ARENA MARIA P CAROVANI GIUSEPPE P

P

OGGETTO: Regolamento della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.). Approvazione.

CASADIO ITALO P BORETTI VANESSA A

PRESTINI RICCARDO

ARACHI MICAELA

GENTILINI LUIGIA P

P

  ne risultano presenti n.   16 e assenti n.    1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente   PEDRINI ALESSIO.

PARTECIPA il  Segretario Generale Dott.  Fattorini Marco, incaricato della redazione del presente
verbale.

SCRUTATORI i sigg.ri:

D'ELIA AMERICO

FACCHINI CECILIA.

P

P

CASADIO ITALO.

PIERI ANDREA

FANI ANNA

CAROVANI GIUSEPPE.

P

Fra i sedici consiglieri presenti sono collegati in modalità videoconferenza, mediante piattaforma
telematica, i seguenti consiglieri: Fani Anna, Natali Riccardo, Gentilini Luigia, Baratti Daniele,
Bongianni Elisa.

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGG.RI: Giusti Alberto, Padovani Irene, Maggi Laura,
Pelegatti Stefano, Felli Damiano.

Il presidente invita il consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto n. 5 dell'o.d.g. dell'odierna
seduta sulla base del seguente schema di deliberazione che viene illustrato dall'Assessore Felli Damiano:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

BARATTI DANIELE P

P



16VOTANTI n.

VOTI FAVOREVOLI 13

13

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.), quale componente dell’Imposta Unica Comunale, è
stata istituita dall’art. 1, comma 639, ultimo periodo, della Legge n. 147/2013, con applicazione a
decorrere dal 1° gennaio 2014, ed è normata dai commi dal 641 al 668, 682, lettera a), dal 683 al 686,
688, secondo, quarto e sesto periodo, e dal 690 al 702 della citata Legge, e successive modifiche e
integrazioni;

PRESO ATTO che, a decorrere dal corrente anno, la Legge n. 160/2019, Legge di stabilità 2020, ha
abolito l’Imposta Unica Comunale (art. 1, comma 738), a eccezione delle disposizioni relative alla
Ta.Ri.;

TENUTO CONTO che la Ta.Ri. nel Comune di Calenzano è regolamentata, altresì, dalle norme
contenute nelle parti IV - Disciplina della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.) e V - Norme comuni del
Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), approvato con Deliberazione Consiliare n. 24
del 7/4/2014 e successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO opportuno, poiché destinato a caducare in conseguenza dell’annullamento del tributo, di
stralciare dal Regolamento della I.U.C. le parti afferenti la Ta.Ri., riscrivendo al contempo un nuovo
articolato per la disciplina locale della Tassa sui Rifiuti, applicabile dall’1° gennaio 2020;

PRECISATO tuttavia che il Regolamento I.U.C. resta in vigore per la gestione della Ta.Ri. riferita
agli anni d’imposta fino al 2019;

RILEVATO altresì che, nel rispetto delle prescrizioni della sopra menzionata legislazione primaria,
la quale peraltro rinvia espressamente ai Comuni la disciplina di alcuni argomenti specifici della
tassa, il Comune ha facoltà di chiarire aspetti di dettaglio non meglio specificati in essa, in virtù della
potestà regolamentare in materia tributaria attribuita dall’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/1997;

VISTO pertanto lo schema di “Regolamento della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.)”, composto da venti
Articoli e un Allegato, redatto dal Servizio Tributi dell’Area Risorse e costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali;

ACQUISITO il parere del Collegio dei revisori dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), numero 7), del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione,
resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011;

* * * * * *
Segue la discussione con gli interventi, riportati nella trascrizione del file audio registrato nella

seduta, dei sigg.ri:
- Carovani,
- Sindaco Prestini,
- Carovani,
- Arena.

* * * * * * *
Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per appello nominale che ha dato il seguente

risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n.
ASTENUTI: Baratti, Bongianni, D'Elia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALENZANO

3



==

PRESENTI n.

MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).

16VOTANTI n.

VOTI FAVOREVOLI n. 13

13

VOTI CONTRARI: ==

VOTI CONTRARI:

* * * * * * *

D E L I B E R A

per i motivi espressi nel preambolo, che qui s’intendono richiamati e confermati:

di approvare il Regolamento della Tassa Rifiuti (Ta.Ri.), composto da venti Articoli e un Allegato,·
redatto dal Servizio Tributi dell’Area Risorse, accluso parte integrante e sostanziale alla presente;

di pubblicare la presente Deliberazione e il testo completo del Regolamento con essa approvato, sul·
portale web del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sezione
Federalismo Fiscale, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011,
convertito nella Legge n. 214/2011;

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per
appello nominale che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal
presidente:

ASTENUTI: Baratti, Bongianni, D'Elia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALENZANO

3



Calenzano, 13-03-20 Il Responsabile

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000).

F.to TUTI ANNA

provazione.

Calenzano, 13-03-20

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, dichiara che la proposta di deliberazione di
cui in oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Il Responsabile

PARERI RESI AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) SULLA
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

Calenzano, Il Responsabile

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

F.to TUTI ANNA

F.to TUTI ANNA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Regolamento  della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.). Ap=

 x Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.
(Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000), esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile sulla presente proposta di deliberazione.

N. 26 DEL 30-04-20

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALENZANO



Il Segretario Generale

 x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

===========================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Calenzano,
  IL RESPONSABILE DELL’AREA
     Dottor Pier Luigi MENCHI

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo

Pretorio on – line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

===========================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva il      per  la  decorrenza  del termine  di giorni
DIECI  dalla  sua pubblicazione all’albo pretorio (art. 134, comma 3, del  T.U.  – D.Lgs. n.
267/2000).

Calenzano, Vicesegretario Comunale

Calenzano, 19-05-20 Vicesegretario Comunale

Il Presidente
F.to PEDRINI ALESSIO

F.to MENCHI PIER LUIGI

===========================================================================

F.to MENCHI PIER LUIGI

F.to Fattorini Marco

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CALENZANO

===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE CERTIFICA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:


